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1. Wstęp 

Dokument zawiera opis i wynik przeprowadzonej Oceny aktualności i stopnia 

realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023. Niniejsza 

Ocena aktualności i stopnia realizacji GPR wynika z zaleceń ustawy o rewitalizacji  

z dnia 9 października 2015 r. (Dz.U. z 2024 r. poz. 278) art. 22. 

Proces oceny został przeprowadzony w okresie: maj – lipiec 2024 r. przez Centrum 

Doradztwa Strategicznego s.c. D. Bieńkowska, J. Szymańska, M. Widuch, w ścisłej 

współpracy z Urzędem Miasta i Gminy Żarki reprezentowanym przez Referat do 

Pozyskiwania Funduszy Europejskich i Krajowych. 

W ramach prac przeprowadzono m.in.: 

• szczegółową analizę stanu realizacji projektów przewidzianych do realizacji w 

ramach GPR1 (tzw. przedsięwzięć podstawowych); 

• analizę danych zastanych celem pozyskania informacji o poziomie 

osiągniętych wskaźników odnoszących się do stopnia realizacji celów 

założonych w GPR;  

• badania społeczne  (metoda: ankieta on-line udostępniona na stronie www  

Urzędu Miasta i Gminy Żarki https://www.umigzarki.pl/aktualnosci/9943)  

w okresie 27 maj – 17 czerwiec 2024 r.; 

• wywiad z przedstawicielem Miasta i Gminy Żarki (Referat do Pozyskiwania 

Funduszy Europejskich i Krajowych) skoncentrowany na analizie realizacji 

procedur dotyczących wdrażania i monitorowania realizacji GPR;   

• spotkanie warsztatowe z przedstawicielami Urzędu Miasta i Gminy Żarki, 

jednostek miejskich, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Straży Miejskiej, 

radnych miejskich (spotkanie w dn. 6 czerwca 2024 r.) w ramach którego 

przeprowadzono:  

⎯ analizę zapisu GPR polegającą na omówieniu treści GPR  

i zobowiązań wynikających z GPR dla gminy,  

⎯ wspólną ocenę stopnia wykonalności zadań zapisanych w GPR oraz 

wykonano ocenę wpływu zadań (przedsięwzięć podstawowych) na cele 

założone w GPR – wskazano na stopień realizacji celów, 

⎯ dokonano przeglądu realizacji przedsięwzięć uzupełniających zawartych  

w GPR, 

 
1 W tekście raportu użycie określenia GPR jest skrótem pełnej nazwy: Gminny Program Rewitalizacji dla 

Gminy Żarki na lata 2016 – 2023. 

https://www.umigzarki.pl/aktualnosci/9943
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⎯ omówiono wynik przeprowadzonej analizy wskaźnikowej, 

⎯ dokonano przeglądu podobszarów rewitalizacji: stan wyjściowy – stan 

bieżący, odnosząc się do oceny stopnia eliminacji zdiagnozowanych na 

etapie prac nad GPR problemów występujących w podobszarach, 

⎯ udzielono rekomendacji co do dalszych działań w ramach GPR. 

• wizja lokalna podobszarów rewitalizacji, przeprowadzona z udziałem 

przedstawicielki Urzędu Miasta i Gminy Żarki -  Referat do Pozyskiwania 

Funduszy Europejskich i Krajowych, w kontekście oceny realizacji projektów 

infrastrukturalnych we wskazanych lokalizacjach - przedsięwzięcia 

podstawowe zapisane w GPR (wizja lokalna w dn. 6 czerwca 2024 r.). 

 

Osadzenie prawne procesu Oceny aktualności i stopnia 

realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Żarki  

na lata 2016-2023:   

Ustawa o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. (Dz.U. z 2024 r. poz. 278), wskazuje,  

że rewitalizacja jest to: 

„proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, 

prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania na rzecz 

lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, 

prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie gminnego programu 

rewitalizacji”. 

 

W ramach rewitalizacji niniejsza ustawa wyróżnia: 

⎯ obszar zdegradowany  to „obszar gminy znajdujący się w stanie 

kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych,  

w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej liczby 

mieszkańców będących osobami ze szczególnymi potrzebami, o których 

mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2022 r. poz. 2240), niskiego poziomu 

edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu 

uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym” przy równoczesnym 

występowaniu  co najmniej jednego z następujących, negatywnych zjawisk: 

 

1) kryzysu w sferze gospodarczej – w szczególności niskiego stopnia 

przedsiębiorczości, słabej kondycji lokalnych przedsiębiorstw  
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lub 

 

2) kryzysu w sferze środowiskowej – w szczególności przekroczenia 

standardów jakości środowiska, obecności odpadów stwarzających 

zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska,  

 

lub 

 

3) kryzysu w sferze przestrzenno-funkcjonalnej – w szczególności 

niewystarczającego wyposażenia w infrastrukturę techniczną i społeczną lub 

jej złego stanu technicznego, braku dostępu do podstawowych usług lub ich 

niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do zmieniających 

się funkcji obszaru, niedostosowania infrastruktury do potrzeb osób ze 

szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r.  

o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, niskiego 

poziomu obsługi komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości terenów 

publicznych, 

 

lub 

 

4) kryzysu w sferze technicznej – w szczególności degradacji stanu 

technicznego obiektów budowlanych, w tym o przeznaczeniu 

mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań technicznych 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych,  

w szczególności w zakresie energooszczędności, ochrony środowiska  

i zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, o których 

mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami. 

 

 

⎯ obszar rewitalizacji  czyli „obszar obejmujący całość lub część obszaru 

zdegradowanego, cechujący się szczególną koncentracją negatywnych 

zjawisk, […] na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego 

gmina zamierza prowadzić rewitalizację”.   

 

Wymóg przeprowadzania oceny realizacji GPR  wynika z ustawy o rewitalizacji  

z dn. 9 października 2015 r. art. 22. Zgodnie z nią GPR „ […] podlega ocenie aktualności 

i stopnia realizacji, dokonywanej przez wójta (…) co najmniej raz na 3 lata, zgodnie  

z systemem monitorowania i oceny określonym w tym programie”. „Ocena (…) 

podlega zaopiniowaniu przez Komitet Rewitalizacji oraz ogłoszeniu na stronie 

podmiotowej gminy w Biuletynie Informacji Publicznej”. „W przypadku stwierdzenia, 

że gminny program rewitalizacji wymaga zmiany, wójt (…) występuje do rady gminy  
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z wnioskiem o jego zmianę”. „W przypadku stwierdzenia, w wyniku przeprowadzonej 

oceny stopnia realizacji gminnego programu rewitalizacji, osiągnięcia celów 

rewitalizacji w nim zawartych, rada gminy uchyla uchwałę w sprawie gminnego 

programu rewitalizacji w całości albo w części, z własnej inicjatywy albo na wniosek 

wójta/burmistrza/prezydenta (…)”. 
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2. Główne założenia Gminnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016 - 2023 

Gminny Program Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023, zwany dalej GPR, 

przyjęty został w dn. 27 lutego 2017 r. uchwałą nr Uchwała Rady Miejskiej nr 

XXIX/2028/2017. 

 

W dokumencie GPR  wyznaczono 3 podobszary rewitalizacji: 

⎯ Podobszar I – Żarki Centrum: powierzchnia 0,59 km2, w momencie 

wyznaczania podobszar zamieszkały przez 1319 osób, 

⎯ Podobszar II – Żarki Osiedla: powierzchnia 0,17 km2, w momencie wyznaczania 

podobszar zamieszkały przez 880 osób, 

⎯ Podobszar III – Wysoka Lelowska: powierzchnia 0,02 km2, w momencie 

wyznaczania podobszar zamieszkały przez 268 osób. 

 

Wszystkie wymienione podobszary rewitalizacji zajmują łącznie 0,78 km2, co stanowi 

0,78% powierzchni gminy Żarki, oraz były zamieszkiwane, w momencie ich 

wyznaczania, przez 2467 mieszkańców, co stanowiło 29,74% mieszkańców gminy. 

Tym samym wynaczynione podobszary rewitalizacji spełniały wymogi 

metodologiczne delimitacji2 obszaru rewitalizacji określone w ustawie o rewitalizacji 

z dn. 9 października 2015 r. 

Zgodnie z zapisem zawartym w dokumencie GPR podobszary rewitalizacji, w czasie 

ich wyznaczania, charakteryzowały się najwyższą w skali gminy koncentracja zjawisk 

kryzysowych w sferze społecznej oraz ponadprzeciętną koncentracją zjawisk 

kryzysowych w sferach pozaspołecznych (gospodarczej, technicznej, środowiskowej 

oraz przestrzenno-funkcjonalnej). 

 

 
2 Delimitacja czyli proces wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie 

gminy. Metodologia przeprowadzonego procesu delimitacji została szczegółowo opisana w GPR i 

wprost wynika z zaleceń ustawy o rewitalizacji z dn. 9 października 2015 r. 
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Rysunek 1. Mapa wyznaczonych obszarów rewitalizacji  

 

Źródło: Gminny Program Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023 

 



 

 

Rysunek 2. Podobszar I – Żarki Centrum 

 
Źródło: Gminny Program Rewitalizacji  Gminy Żarki na lata 2016-2023 
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Rysunek 3. Podobszar II – Żarki Osiedla 

 

Źródło: Gminny Program Rewitalizacji  Gminy Żarki na lata 2016-2023 
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Rysunek 4. Podobszar III – Wysoka Lelowska 

 
Źródło: Gminny Program Rewitalizacji  Gminy Żarki na lata 2016-2023  



 

 

Cel główny i cele szczegółowe GPR  

Głównym celem procesu rewitalizacji w gminie Żarki jest: 

 

Ożywienie społeczne i gospodarcze, w tym zwiększenie potencjału gospodarczego, 

kulturalnego oraz turystycznego terenów zdegradowanych przy zachowaniu  

i poszanowaniu walorów środowiskowych gminy. 

 

W ramach GPR wyznaczono trzy cele strategiczne dotyczące poszczególnych sfer: 

społecznej, gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej i środowiskowej 

oraz sformułowano odpowiadające im kierunki działań (w charakterze celów 

operacyjnych).  

Poniższa tabela prezentuje logikę celów/kierunków działań zawartych w dokumencie 

GPR.



 

 

Tabela 1. Zestawienie celu głównego, celów szczegółowych oraz kierunków działań GPR  

Cel główny: Ożywienie społeczne i gospodarcze, w tym zwiększenie potencjału gospodarczego, kulturalnego oraz 

turystycznego terenów zdegradowanych przy zachowaniu i poszanowaniu walorów środowiskowych gminy 

Cele 

strategiczne 

1. Włączenie społeczne oraz tworzenie 

warunków do integracji i poprawy standardu 

życia grup defaworyzowanych 

2. Ożywienie tradycyjnych funkcji 

gospodarczych oraz rozwój 

potencjałów turystycznych 

3. Poprawa jakości i estetyki 

przestrzeni publicznych oraz 

promowanie rozwiązań / 

kształtowanie postaw 

proekologicznych 

Kierunki 

działań 

Sprzyjanie integracji osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym poprzez ich 

aktywizację zawodową 

Organizacja szkoleń i działań 

edukacyjnych służących 

rozwijaniu postaw 

przedsiębiorczych wśród 

mieszkańców, w tym 

pokazujących jak wykorzystać 

potencjały turystyczne w 

biznesie 

Poprawa komfortu życia 

mieszkańców poprzez 

wyposażenie przestrzeni 

publicznych w miejsca do 

wypoczynku, rekreacji i sportu 

Aktywizacja i wsparcie dla osób samotnych i 

starszych poprzez programy wolontariatu i 

współpracy międzypokoleniowej 
Zwiększenie dostępności do 

oferty spędzania czasu 

wolnego dostosowanej do 

potrzeb różnych grup 

społecznych, w tym oferty 

międzypokoleniowej 

Poprawa warunków edukacji, 

wyrównywanie szans dla dzieci i młodzieży z 

rodzin zagrożonych wykluczeniem 

społecznym oraz wspieranie ich integracji z 

rówieśnikami w szkole i poza nią 

Poprawa warunków dla 

prowadzania działalności 

gospodarczej w obrębie 

tradycyjnych ulic handlowych w 

strefie centralnej/śródmiejskiej 

oraz budowanie forum 

współpracy pomiędzy biznesem i 

instytucjami działającymi w 

przestrzeni rewitalizowanej. 

Zwiększenie dostępności i modernizacja 

zasobów mieszkaniowych na obszarach 

zdegradowanych 

 Podniesienie świadomości 

mieszkańców w zakresie 

kształtowania postaw 

współodpowiedzialności za 

przestrzeń publiczną i stan 

środowiska naturalnego 
Źródło: Gminny Program Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023 



 

 

W GPR zawarto także zestaw 9 przedsięwzięć podstawowych, które są bezpośrednim 

wynikiem postawionych celów, i jakich realizacja warunkuje m.in. przeprowadzenie 

działań rewitalizacyjnych w gminie Żarki. Szczegółowa analiza przedsięwzięć 

podstawowych zostanie zaprezentowana w kolejnym rozdziale niniejszego raportu. 

Podobnie, dalsza część raportu skoncentruje się także na analizie stopnia realizacji 

celów rewitalizacyjnych oraz wyznaczonych w GPR wskaźników.   

GPR obejmuje również zapis zasad wdrażania założeń rewitalizacyjnych 

wyznaczonych w ramach GPR wskazując na szereg procedur i zaleceń m.in.  

w obszarze monitoringu realizacji GPR. Podobnie, także i ten element GPR został  

w ramach Oceny aktualności i  stopnia realizacji  GPR  zbadany, a wnioski znajdują się 

w dalszej części raportu.
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3. Stopień realizacji podstawowych przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych  

W ramach GPR dla Gminy Żarki opracowano 9 podstawowych przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych, których celem było osiągnięcie celu głównego rewitalizacji i celów 

szczegółowych (szczegółowo zaprezentowanych we wcześniejszym rozdziale). 

Przedsięwzięcia podstawowe, zamiennie zwane też projektami/zadaniami 

rewitalizacyjnymi, które znalazły się na liście, zgodnie z zapisem GPR, niosły potencjał 

dla rozwoju wyznaczonych podobszarów rewitalizacji, a ich realizacja była niezbędna 

do osiągnięcia celów rewitalizacyjnych m.in. poprzez odpowiedź na zidentyfikowane 

kryzysy w sferze społecznej czy też sferach gospodarczej, środowiskowej, 

technicznej lub funkcjonalno-przestrzennej. 

Stopień realizacji poszczególnych przedsięwzięć podstawowych został 

przedstawiony w poniżej tabeli (Tabela 2). Kolorem zielonym oznaczono zadania 

zrealizowane bądź częściowo zrealizowane w ramach innych projektów. 
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Tabela 2. Stopień realizacji przedsięwzięć podstawowych 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Ustalony czas 

trwania projektu 
Stopień realizacji Uwagi 

1. 

Na Sejmiku – remont budynków  

i zagospodarowanie przestrzeni miejskiej przy  

ul. Leśniowskiej w Żarkach 

2017-2020 Zrealizowano - 

2. Organizacja usług opiekuńczych dla dzieci do lat 3 2017-2018 Zrealizowano - 

3. Żarki Centrum – bezpiecznie 2017-2020 Zrealizowano - 

4. Wielopokoleniowa integracja 2017-2020 Zrealizowano - 

5. 
Odnowa Topolowa! Rewitalizacja przestrzeni 

miejskiej przy ul. Topolowej w Żarkach 
2017-2018 Zrealizowano - 

6. 
Nasza szansa! aktywizacja zawodowa, społeczna, 

edukacyjna i kulturalna społeczności lokalnej 
2017-2019 Zrealizowano - 

7. 

Usługi społeczne dla osób zagrożonych 

wykluczeniem  i wykluczonych społecznie na 

obszarze rewitalizacji Gminy Żarki 

2017-2018 Zrealizowano  

Działania przewidziane do 

realizacji w ramach 

przedsięwzięcia nr 7 

zostały przeprowadzone w 

ramach realizacji 

przedsięwzięcia nr 6 oraz 

kolejnego projektu pn. 

„Nowe szanse dla 

mieszkańców Gminy 

Żarki”, tym samym 

założone efekty projektu 

zostały osiągnięte. 
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Lp. Nazwa przedsięwzięcia 
Ustalony czas 

trwania projektu 
Stopień realizacji Uwagi 

8. 

Przebudowa wraz ze zmianą sposobu 

użytkowania budynku byłej szkoły podstawowej 

na socjalne lokale mieszkalne  

w miejscowości Wysoka Lelowska wraz z 

zagospodarowaniem terenu 

2017-2018 Zrealizowano - 

9. 
Przedsiębiorczość – cecha stuprocentowych 

Żarczan 
2017-2020 Zrealizowano - 

Źródło: Opracowanie własne 
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Z przeprowadzonej analizy wynika, że: 

⎯ 9 przedsięwzięć podstawowych zawartych w GPR zostało zrealizowanych. 

 

Poniżej przedstawiona została dokumentacja zdjęciowa przedsięwzięć 

podstawowych oraz uzupełniających o charakterze inwestycyjnym: 

 

Przedsięwzięcie podstawowe 1.  

Na Sejmiku – remont budynków i zagospodarowanie przestrzeni 

miejskiej przy ul. Leśniowskiej w Żarkach  

 

Źródło: Materiały własne CDS 
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Przedsięwzięcie podstawowe 5.  

Odnowa Topolowa! Rewitalizacja przestrzeni miejskiej  

przy ul. Topolowej w Żarkach  

 

  

Źródło: Materiały własne CDS 
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Przedsięwzięcie podstawowe 8. 

Przebudowa wraz ze zmianą sposobu użytkowania budynku  

byłej szkoły podstawowej na socjalne lokale mieszkalne w 

miejscowości Wysoka Lelowska wraz z zagospodarowaniem terenu  

 

 

Źródło: Materiały własne CDS 
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Przedsięwzięcie uzupełniające  

Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych w centrum Żarek  

wraz z modernizacją niecki basenu i jego otoczenia  

 

 

 

Źródło: Materiały własne CDS 
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Przedsięwzięcie uzupełniające  

Termomodernizacja mieszkalnych budynków komunalnych  

w Gminie Żarki  

 

Źródło: Materiały własne CDS 

 

 

Przedsięwzięcie uzupełniające  

Poprawa estetyki centrum miasta  

 

Źródło: Materiały własne CDS 
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Przedsięwzięcie uzupełniające  

Remont świetlicy wiejskiej w Wysokiej Lelowskiej  

 

 
Źródło: Materiały własne CDS 
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Przedsięwzięcie uzupełniające  

Remont budynku Zespołu Szkół im. T. Kościuszki w Żarkach  

 

 

Źródło: Materiały własne CDS 
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4. Analiza wskaźnikowa 

Rezultatem wdrożenia GPR ma być osiągnięcie docelowych wartości wskaźników, 

określonych w GPR, odnoszących się do celów strategicznych oraz przedsięwzięć 

podstawowych. 

Wskaźniki te zostały szczegółowo przedstawione w poniższych tabelach (Tabela 3, 

Tabela 4). Osiągnięcie wartości docelowej wskaźnika, przewidzianego w GPR, zostało 

przedstawione w tabeli kolorem zielonym, w przypadku brakujących wartości 

kolorem żółtym, zaś w przypadku braku zmian – kolorem czerwonym. 
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Tabela 3. Analiza wskaźnikowa – cele strategiczne 

Cel strategiczny Nazwa wskaźnika 
Wartość 

bazowa 

Wartość 

aktualna 

(stan na 31 

maj 2024 r.) 

Wartość 

docelowa 

Brakujące 

wartości 

1. Włączenie społeczne 

oraz tworzenie 

warunków do integracji 

i poprawy standardu 

życia grup 

defaworyzowanych 

Liczba osób korzystających z 

wyremontowanych mieszkań 
socjalnych / komunalnych w obszarze 

rewitalizacji 

0 85 50 0 

Liczba wyremontowanych budynków 

pod budownictwo socjalne i 

komunalne w obszarze rewitalizacji 
0 5 3 0 

Odsetek mieszkańców korzystających 

ze świadczeń środowiskowej pomocy 

społecznej 
13,90% 7,6% 12,00% 0 

Liczba osób bezrobotnych na 100 

mieszkańców 
4,7 2,5 4 0 

2. Ożywienie  

tradycyjnych  funkcji  

gospodarczych  oraz  

rozwój potencjałów 

turystycznych 

Liczba osób przeszkolonych z zakresu 

zakładania własnej działalności 
gospodarczej 

0 40 40 0 

Liczba podmiotów gospodarczych 
działających w obszarze rewitalizacji  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

rewitalizacji 

5,4 6,6 6 0 

3. Poprawa  jakości i  

estetyki  przestrzeni  

publicznych  oraz  

promowanie rozwiązań 

/ kształtowanie postaw 

proekologicznych 

Liczba budynków publicznych 

korzystających z OZE  
w obszarze rewitalizacji 

0 1 3 2 

Liczba zarejestrowanych wydarzeń  

o tematyce proekologicznej 
0 5 5 0 

Źródło: Opracowanie własne 
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Tabela 4. Analiza wskaźnikowa – przedsięwzięcia podstawowe 

Lp. Przedsięwzięcie Nazwa wskaźnika 

Wartość 

aktualna  

(stan na 31 

maj 2024 r.) 

Wartość 

docelowa 

Brakujące 

wartości 

1. 

Na Sejmiku – remont budynków i 

zagospodarowanie przestrzeni 

miejskiej przy ul. Leśniowskiej  

w Żarkach 

Powierzchnia obszarów objętych 

rewitalizacją 
0,06 ha 0,06 ha 0 

Liczba korzystających ze wspartej 

infrastruktury 
10 Min. 10 0 

2. 
Organizacja usług opiekuńczych 

dla dzieci do lat 3 

Liczba osób, które powróciły na 

rynek pracy po przerwie związanej 

z urodzeniem/ wychowaniem 

dziecka po opuszczeniu programu 

2 Min. 1 0 

Liczba osób pozostających bez 

pracy, które znalazły prace lub 

poszukują pracy po opuszczeniu 

programu 

6 Min. 1 0 

3. Żarki Centrum – bezpiecznie 

Liczba zorganizowanych spotkań 

 z policjantami 
10 2 0 

Liczba mieszkańców biorących 

udział w spotkaniu 
400 Min. 100 0 

4. Wielopokoleniowa integracja 

Liczba przeprowadzonych zajęć 

międzypokoleniowych 
5 5 0 

Liczba biorących udział  

w zajęciach międzypokoleniowych 
200 Min. 50 0 

5. 
Powierzchnia obszarów objętych 

rewitalizacją 
0,56 ha 0,56 ha 0 
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Lp. Przedsięwzięcie Nazwa wskaźnika 

Wartość 

aktualna  

(stan na 31 

maj 2024 r.) 

Wartość 

docelowa 

Brakujące 

wartości 

Odnowa Topolowa! Rewitalizacja 

przestrzeni miejskiej przy ul. 

Topolowej w Żarkach 

Liczba korzystających ze wspartej 

infrastruktury 
50 Min. 40 0 

6. 

Nasza szansa! - aktywizacja 

zawodowa, społeczna, 

edukacyjna i kulturalna 

społeczności lokalnej w Gminie 

Żarki 

Liczba osób wykluczonych i 

zagrożonych wykluczeniem 

społecznym objętych wsparciem  

w projekcie 

86 Min. 25 0 

Liczba osób zagrożonych 

ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym poszukujących pracy, 

uczestniczących w kształceniu lub 

szkoleniu, zdobywających 

kwalifikacje, pracujących (łącznie z 

prowadzącymi działalność  

na własny rachunek) po 

opuszczeniu programu 

16 Min. 5 0 

7. 

Usługi społeczne dla osób 

zagrożonych wykluczeniem i 

wykluczonych społecznie w 

Gminie Żarki 

Liczba wspartych w programie 

miejsc świadczenia usług 

społecznych istniejących po 

zakończeniu projektu 

1 1 0 

Liczba osób zagrożonych 

ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym poszukujących pracy, 

uczestniczących w kształceniu lub 

szkoleniu, zdobywających 

20 Min. 20 

 

0 
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Lp. Przedsięwzięcie Nazwa wskaźnika 

Wartość 

aktualna  

(stan na 31 

maj 2024 r.) 

Wartość 

docelowa 

Brakujące 

wartości 

kwalifikacje, pracujących (łącznie 

z prowadzącymi działalność  

na własny rachunek) po 

opuszczeniu programu 

8. 

Przebudowa wraz ze zmianą 

sposobu użytkowania budynku 

byłej szkoły podstawowej na 

socjalne lokale mieszkalne w 

miejscowości Wysoka Lelowska 

wraz z zagospodarowaniem 

terenu 

Liczba nowo utworzonych 

mieszkań w istniejących 

budynkach 

9 9 0 

Liczba wybudowanych/ 

przebudowanych/ 

wyremontowanych/objętych 

innymi robotami budowlanymi 

obiektów, w których realizowane 

są usługi aktywizacji społeczno-

zawodowej 

1 1 0 

Liczba osób korzystających ze 

wspartej infrastruktury 
32 Min. 26 0 

9. 
Przedsiębiorczość – cecha 

stuprocentowych Żarczan 

Liczba osób przeszkolonych w 

ramach projektu 
40 10 0 

Liczba przeprowadzonych godzin 

doradczych i szkoleniowych 
40 30 0 

Źródło: Opracowanie własne 
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Zdecydowana większość przewidzianych w GPR wskaźników, na przestrzeni lat  

2016 – 2023, została osiągnięta. Szereg wskaźników zostało nawet przekroczonych 

co oznacza, że realizacja przedsięwzięć i ich efekty ostatecznie były większe niż 

pierwotne zakładano na etapie ich projektowania (zapis w dokumencie GPR), tym 

samym wsparcie skierowane do mieszkańców podobszarów rewitalizacji, w okresie 

wdrażania GPR, było większe, co należy uznać za sukces wdrożeniowy. 
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5. Stopień realizacji celów 

Na stopień realizacji postawionych w GPR celów wpływają dwa elementy: stopień 

realizacji wskaźników oraz stopień realizacji projektów (przedsięwzięć 

podstawowych).  

Poniższa analiza przestawia zestawienie celów do wskaźników im przypisanych oraz 

przedsięwzięć podstawowych. Uwzględnia ona decyzje (opisane we wcześniejszych 

rozdziałach niniejszego raportu) dotyczące: 

⎯ ostatecznego stopnia realizacji projektów z uwzględnieniem 

czynników/przyczyn jakie miały wpływ na realizację części projektów 

(przedsięwzięcie nr 7) 

⎯ ostatecznego stopnia osiągniecia założonych wskaźników. 

 

Poniższe czytelne zestawienie wskazuje, że: 

Wniosek: cele rewitalizacji postawione w GPR  zostały osiągnięte. 

 

Tabela 5. Stopień realizacji celów  odniesieniu do założonych wskaźników i projektów 

rewitalizacyjnych 

Cel 

szczegółowy 
Wskaźniki Przedsięwzięcia podstawowe 

1. 4 
 

9  
 

2. 2 
 

7  
 

3. 1 1 
 

3 
 

Źródło: Opracowanie własne 
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Wzmocnieniem dla powyższego wniosku, wskazującego na realizacje celów 

rewitalizacyjnych zawartych w GPR, będzie dodatkowo wynik oceny stopnia 

realizacji celów rewitalizacji przeprowadzonej indywidulanie przez uczestników 

spotkania warsztatowego z dn. 6 czerwca 2024 r.  (metoda pracy: ocena sędziów 

kompetentnych). Poniżej dokonano zestawienia indywidualnych decyzji każdej z 

osób w zbiorczy wynik prezentujący się następująco (Tabela 6). Kolorem zielonym 

oznaczono przedsięwzięcia, których wykonanie, zdaniem uczestników, wpłynęło na 

realizację celu rewitalizacyjnego. 
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Tabela 6. Wynik oceny stopnia realizacji celów rewitalizacji 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia Cel strategiczny 

Ocena stopnia 

realizacji celu przez 

przedsięwzięcie 

1. 

Na Sejmiku – remont budynków i 

zagospodarowanie przestrzeni 

miejskiej przy ul. Leśniowskiej  

w Żarkach 

Cel strategiczny 1. 

Włączenie społeczne oraz tworzenie warunków do 

integracji  i poprawy standardu życia grup 

defaworyzowanych 

Wpłynął 

Cel strategiczny 3. 

Poprawa jakości i estetyki przestrzeni publicznych oraz 

promowanie rozwiązań / kształtowanie postaw 

proekologicznych 

Wpłynął 

2. 
Organizacja usług opiekuńczych dla 

dzieci do lat 3 

Cel strategiczny 1. 
Włączenie społeczne oraz tworzenie warunków do 

integracji i poprawy standardu życia grup 

defaworyzowanych 

Wpłynął 

Cel strategiczny 2. 

Ożywienie tradycyjnych funkcji gospodarczych oraz 

rozwój potencjałów turystycznych 

Częściowo wpłynął 

3. Żarki Centrum – bezpiecznie 

Cel strategiczny 1. 
Włączenie społeczne oraz tworzenie warunków do 

integracji i poprawy standardu życia grup 

defaworyzowanych 

Częściowo wpłynął 

4. Wielopokoleniowa integracja 

Cel strategiczny 1. 
Włączenie społeczne oraz tworzenie warunków do 

integracji i poprawy standardu życia grup 

defaworyzowanych 

Wpłynął 
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Lp. Nazwa przedsięwzięcia Cel strategiczny 

Ocena stopnia 

realizacji celu przez 

przedsięwzięcie 

5. 

Odnowa Topolowa! 

Rewitalizacja przestrzeni miejskiej 

przy ul. Topolowej  

w Żarkach 

Cel strategiczny 1. 
Włączenie społeczne oraz tworzenie warunków do 

integracji i poprawy standardu życia grup 

defaworyzowanych 

Wpłynął 

Cel strategiczny 2. 

Ożywienie tradycyjnych funkcji gospodarczych oraz 

rozwój potencjałów turystycznych 

Częściowo wpłynął 

Cel strategiczny 3. 

Poprawa jakości i estetyki przestrzeni publicznych oraz 

promowanie rozwiązań / kształtowanie postaw 

proekologicznych 

Wpłynął 

6. 

Nasza szansa! aktywizacja 

zawodowa, społeczna, edukacyjna  

i kulturalna społeczności lokalnej 

Cel strategiczny 1. 
Włączenie społeczne oraz tworzenie warunków do 

integracji i poprawy standardu życia grup 

defaworyzowanych 

Wpłynął 

Cel strategiczny 2. 

Ożywienie tradycyjnych funkcji gospodarczych oraz 

rozwój potencjałów turystycznych 

Częściowo wpłynął 

7. 

Usługi społeczne dla osób 

zagrożonych wykluczeniem  

i wykluczonych społecznie na 

obszarze rewitalizacji Gminy Żarki 

 

Cel strategiczny 1. 

Włączenie społeczne oraz tworzenie warunków do 

integracji i poprawy standardu życia grup 

defaworyzowanych 

Częściowo wpłynął 

Cel strategiczny 2. 

Ożywienie tradycyjnych funkcji gospodarczych oraz 

rozwój potencjałów turystycznych 

Częściowo wpłynął 



36 

 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia Cel strategiczny 

Ocena stopnia 

realizacji celu przez 

przedsięwzięcie 

8. 

Przebudowa wraz ze zmianą sposobu 

użytkowania budynku byłej szkoły 

podstawowej na socjalne lokale 

mieszkalne  

w miejscowości Wysoka Lelowska 

wraz z zagospodarowaniem terenu 

Cel strategiczny 1. 
Włączenie społeczne oraz tworzenie warunków do 

integracji i poprawy standardu życia grup 

defaworyzowanych 

Wpłynął 

Cel strategiczny 2. 

Ożywienie tradycyjnych funkcji gospodarczych oraz 

rozwój potencjałów turystycznych 

Częściowo wpłynął 

Cel strategiczny 3. 

Poprawa jakości i estetyki przestrzeni publicznych oraz 

promowanie rozwiązań / kształtowanie postaw 

proekologicznych 

Wpłynął 

9. 
Przedsiębiorczość – cecha 

stuprocentowych Żarczan 

Cel strategiczny 1. 

Włączenie społeczne oraz tworzenie warunków do 

integracji i poprawy standardu życia grup 

defaworyzowanych 

Częściowo wpłynął 

Cel strategiczny 2. 

Ożywienie tradycyjnych funkcji gospodarczych oraz 

rozwój potencjałów turystycznych 

Częściowo wpłynął 

Źródło: Opracowanie własne 
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6. Wyniki badania opinii mieszkańców 

Badanie opinii mieszkańców przeprowadzono w formie ankiety on-line, która została 

udostępniona od 27 maja do 17 czerwca 2024 roku na stronie internetowej Urzędu 

Miasta i Gminy Żarki. Odpowiedzi były zbierane do  dnia 17 czerwca 2024 r. do godziny 

24.00, a w badaniu wzięło udział łącznie 112 osób. Ankieta była jednak skierowana do 

mieszkańców gminy Żarki, dlatego z analizy danych badawczych wykluczono  

7 egzemplarzy, w których respondenci wskazali inne niż gmina Żarki miejsca 

zamieszkania. Ostatecznie próba była równa 105 respondentów.  

W badaniu większość respondentów stanowiły kobiety (69%), natomiast jako 

wykształcenie najwięcej osób wskazało wyższe (64%), następnie średnie (28%) oraz 

najmniej licznie zawodowe (9%). Żadna z badanych osób nie wskazała wykształcenia 

podstawowego i gimnazjalnego. Wiek respondentów był zróżnicowany: najwięcej 

badanych było w wieku 40-49 lat oraz powyżej 60 lat (obie grupy stanowiły 30% 

badanych). Mniej liczną grupą osób były te w wieku 30-39 lat (26%) i 50-59 lat (15%). 

Jedynie 3% badanych stanowiły osoby poniżej 30 roku życia, natomiast 2% nie 

wskazało wieku. Pod względem obszaru zamieszkania, największy odsetek osób, 

które wzięły udział w badaniu mieszka na Osiedlu 600-lecia, Osiedlu Centrum, 

następnie na Osiedlach Leśniów oraz Częstochowskim. Liczne grupy stanowiły 

również osoby z sołectw: Wysoka Lelowska i Suliszowice. 

 

 

Wniosek badawczy:  

o znaczna większość ankietowanych (77%) uważa, że gmina Żarki na przestrzeni 

lat 2016-2023 zmieniła się pozytywnie, rozwijając się, podczas gdy jedynie 7% 

respondentów uważa, że zmiany, jakie postępowały na przestrzeni ostatnich 

lat w gminie miały negatywny wpływ na jej rozwój (Rys. 5). 
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Rysunek 5. Ocena zmian gminy Żarki na przestrzeni lat 2016-2023 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Zdecydowana większość osób jest zadowolona z poziomu życia w gminie Żarki  

(w odniesieniu do własnej, osobistej sytuacji życiowej). Aż 67% osób uważa, że żyje im 

się obecnie zdecydowanie lepiej lub raczej lepiej, niż 8 lat temu. Jedynie 8% badanych 

osób twierdzi, że żyje im się obecnie gorzej niż 8lat temu (Rys. 6).  

Warto też zwrócić uwagę, że nie wszyscy badani dostrzegają zmiany poziomu życia 

(na lepsze lub na gorsze) –25% osób badanych nie zauważa zmian zachodzących  

w gminie na przestrzeni ostatnich lat („gmina nie zmienia się – jest stale taka sama”). 

 

77%

16%

7%

Gmina Żarki, na przestrzeni ostatnich lat (2016 – 2023), 

jest gminą która:

Pozytywnie się zmienia - rozwija się.

Nie zmienia się - jest stale taka sama.

Negatywnie się zmienia - coraz gorzej się tutaj żyje.
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Rysunek 6. Ocena zmian poziomu życia w latach 2016-2023 

 
Źródło: Opracowanie własne  

 

Powyższe wyniki korespondują z oceną respondentów na temat tego, czy gmina Żarki 

jest dobrym miejscem do mieszkania.  

 

Wniosek badawczy: 

o ze stwierdzeniem: „gmina Żarki jest dobrym miejscem do mieszkania” zgadza 

się aż 80% wszystkich respondentów, a więc zdecydowana większość 

badanych (Tabela. 7).  

We wszystkich wyszczególnionych grupach wiekowych z powyższym stwierdzeniem 

zgadza się ponad połowa ankietowanych, jednak pozytywna ocena zauważalna jest 

szczególnie wśród osób poniżej 30 roku życia (100% zadowolonych) oraz osób  

w grupach 40-49 lat i 50-59 lat.  

Ze stwierdzeniem, że gmina Żarki do dobre miejsce do mieszkania nie zgadza się  8% 

z ogółu badanych, w tym zauważalna jest grupa osób (16%) należąca do przedziału 

wiekowego 60 lat i więcej, czyli grupa seniorów. 

Natomiast osoby którym trudno jest jednoznacznie określić czy zgadzają się z tym 

stwierdzenie czy też nie stanowią 12% badanych w tym osoby w przedziale wieku 

30-39 lat stanowią grupę wyraźnie się wyróżniającą (21%). 

25%

42%

25%

4% 4%

Jak Pan/Pani ocenia swój poziom życia w gminie Żarki 

w ostatnich latach (2016 – 2023)?

Żyje mi się zdecydowanie lepiej niż 8 lat temu

Żyje mi się raczej lepiej niż w 8 lat temu

Żyje mi się tak samo jak 8 lat temu

Żyje mi się raczej gorzej niż w 8 lat temu

Żyje mi się zdecydowanie gorzej niż 8 lat temu
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Ogólnie jednak gmina Żarki jest zdecydowanie pozytywnie oceniana jako miejsce do 

mieszkania. 

Tabela 7. Ocena gminy Żarki jako dobrego miejsca do mieszkania według 

wyznaczonych grup wiekowych 

Gmina Żarki to dobre 

miejsce do:  

Wiek 

Ogółem Poniżej 

30 lat 

30-

39 lat 

40-

49 lat 

50-

59 lat 

Powyżej 

60 lat 

mieszkania 

Zgadzam się 100% 67% 86% 94% 74% 80% 

Nie wiem 0% 21% 10% 6% 10% 12% 

Nie 

zgadzam się 
0% 13% 3% 0% 16% 8% 

Ogółem 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Wniosek badawczy: 

o nieco niższa ocena gminy Żarki, w stosunku do oceny gminy jako dobrego 

miejsca do życia, dotyczy sfery gospodarczej, przy czym wciąż największa 

grupa respondentów (40%) zgadza się ze stwierdzeniem, że pod względem 

pracy lub prowadzenia własnej działalności gospodarczej jest to miejsce dobre 

(Tabela 8).  

Stosunkowo największymi grupami wiekowymi zgadzającymi się z tym 

stwierdzeniem są osoby w wieku 30-39 lat (42%) i powyżej 60 lat (48%). Najmniejszą 

grupą są natomiast osoby w wieku 50-59 lat (25%).  

Co trzecia osoba badana nie jest w stanie określić, czy gmina Żarki jest dobrym 

miejscem do pracy lub prowadzenia działalności gospodarczej. Najwięcej osób nie 

posiadających zdania na ten temat jest w grupach wiekowych poniżej 30 lat (67%) 

oraz 40-49 lat (41%).  

Również blisko co trzeci respondent nie zgodził się z podanym stwierdzeniem. 

Największy odsetek osób nie zgadzających się stanowiły osoby w wieku 50-59 lat – 

ponad połowa (56%) respondentów w tym wieku nie uważa, że gmina jest dobrym 

miejscem do pracy lub prowadzenia własnej działalności gospodarczej.  

Taki rozkład odpowiedzi może sugerować, że w gminie sfera gospodarcza jest 

obszarem gdzie można z pewnością wdrażać mechanizmy rozwojowe stymulujące 

lokalny biznes, budujące klimat dla rozwoju przedsiębiorczości. 
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Tabela 8. Ocena gminy Żarki jako dobrego miejsca do pracy/prowadzenia własnej 

działalności gospodarczej według grup wiekowych 

Gmina Żarki to dobre 

miejsce  do : 

Wiek 

Ogółem Poniżej 

30 lat 

30-

39 lat 

40-

49 lat 

50-

59 lat 

Powyżej 

60 lat 

pracy 

/prowadzenia 

własnej 

działalności 

gospodarczej 

Zgadzam się 33% 42% 38% 25% 48% 40% 

Nie wiem 67% 25% 41% 19% 30% 31% 

Nie 

zgadzam się 
0% 33% 21% 56% 22% 29% 

Ogółem 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Wniosek badawczy: 

o gmina Żarki postrzegana jest jako dobre miejsce do planowania przyszłości dla 

siebie i swojej rodziny przez blisko połowę ankietowanych – 48% (Tabela 9).  

Pod tym względem najlepiej oceniają gminę osoby poniżej 30 lat (67%), w wieku 40-

49 lat (55%) i osoby powyżej 60 lat (52%).  

Blisko 1/3 badanych ocenia gminę w tym zakresie jednak negatywnie. W tej grupie, 

stanowiącej 1/3 badanych, ponad połowa osób w wieku 50-59 lat uważa, iż nie jest 

to dobre miejsce do planowania przyszłości. Z tym stwierdzeniem („gmina jest 

dobrym miejscem do życia”) nie zgadza się również 32% osób powyżej 60 roku życia. 

Tym samym niższa ocena jest wyraźnie wystawiana gminie przez część starszych jej 

mieszkańców. 

Zauważalne jest również, że blisko ¼ ankietowanych (23%) nie jest w stanie wydać 

oceny dla gminy. Ponad połowa respondentów w wieku 50-59 lat nie wie, czy gmina 

Żarki jest dobrym miejscem do planowania przyszłości dla siebie i swojej rodziny. 

Warto zaznaczyć, iż osoby badane należące do grupy wiekowej 50 – 59 lat mają także 

trudność z oceną odnosząca się do zagadnienia „gmina - miejsce dobre do pracy lub 

prowadzenia działalności gospodarczej”. 
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Tabela 9. Ocena gminy Żarki jako dobrego miejsca do planowania przyszłości dla 

siebie i swojej rodziny według grup wiekowych 

Gmina Żarki to dobre 

miejsce do: 

Wiek 

Ogółem Poniżej 

30 lat 

30-

39 lat 

40-

49 lat 

50-

59 lat 

Powyżej 

60 lat 

planowania 

przyszłości 

dla siebie  

i swojej 

rodziny 

Zgadzam się 67% 42% 55% 31% 52% 48% 

Nie wiem 33% 42% 21% 13% 16% 23% 

Nie 

zgadzam się 
0% 17% 24% 56% 32% 29% 

Ogółem 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W ramach badania, respondenci zostali także poproszeni o wskazanie problemów jaki 

ich zdaniem najczęściej występują w gminie Żarki (Rys. 7).  

Wniosek badawczy: 

o najczęściej wskazywanym problemem dla gminy Żarki były problemy na 

lokalnym rynku pracy, które w sumie wskazało ponad 80% osób (w tym 38% 

wskazało, iż problem ten istnieje w dużym stopniu), podczas gdy jedynie 10% 

stwierdziło, że takie problemy w ogóle nie istnieją;  

o innymi, często wskazywanymi przez ankietowanych problemami gminy, są: 

• niewystarczająco rozwinięta infrastruktura i oferta spędzania czasu 

wolnego, 

• zanieczyszczenia środowiska naturalnego,  

• niska estetyka otoczenia  

• łatwy dostęp do używek i nadużywanie alkoholu.  

Wszystkie z powyższych problemów zostały wskazane w sumie przez około 

70% respondentów, z czego ¼ uznała, że występują one w dużym stopniu. 

 

Powyższe obszary są więc przez większość respondentów określane jako 

problemowe, a więc potencjalnie wymagające działań naprawczych/rozwojowych. 

Problemy związane z opieką nad dziećmi do lat 6 wskazało razem 43%, natomiast 

30% stwierdziło, że takie problemy nie występują, a 28% nie miało na ten temat 

zdania. Taki rozkład odpowiedzi może być spowodowany tym, że problemy związane 

z opieką nad dziećmi dotykają jedynie osoby, które posiadają małe dzieci, więc 

znaczna część osób może ich nie zauważać lub nie mieć zdania na ten temat. 

Podobnie można analizować problemy związane z prowadzeniem 

biznesu/działalności gospodarczej – na ich istnienie w różnym stopniu wskazała 

połowa osób badanych, jednak co trzeci badany nie miał na ten temat zdania. Wysoki 
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odsetek osób niezdecydowanych również może wynikać z braku doświadczeń 

związanych z otwieraniem czy prowadzeniem własnej działalności gospodarczej.  

 

Wniosek badawczy: 

o najrzadziej wskazywanymi problemami było ubóstwo i niskie poczucie 

bezpieczeństwa. Blisko połowa ankietowanych stwierdziła, że problemy te  

w ogóle nie występują w gminie Żarki, a jedynie 38% wskazało na ich istnienie  

w różnym stopniu.  

Wyniki badania wskazują, że obszarem problemowym, który mieszkańcy 

powszechnie dostrzegają i który potencjalnie może wymagać rozwoju/interwencji to 

przede wszystkim szeroko rozumiany rynek pracy. 
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Rysunek 7. Ocena występowania wskazanych problemów w gminie Żarki  

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Mieszkańców gminy zapytano również o to, który ze wskazanych problemów jest ich 

zdaniem obecnie najważniejszy (Rys. 8).  

Wniosek badawczy: 

o za najważniejszy bieżąco problem mieszkańcy uznali odpowiednio: 

• niewystarczająco rozwinięta oferta spędzania czasu wolnego (18%), 

• zanieczyszczenie środowiska naturalnego (17%),  

• problemy na lokalnym rynku pracy (15%) i niska estetyka otoczenia (15%).  

Najmniej wskazań dotyczyło problemów związanych z poczuciem bezpieczeństwa 

(2%), problemów z prowadzeniem biznesu lub działalności gospodarczej (5%) oraz 

tych związanych z opieką nad dziećmi do lat 6 (6%).  

 

Rysunek 8. Wskazanie najważniejszego obecnie problemu dla gminy Żarki 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Respondenci mieli możliwości oceny zmian, które były obserwowane przez nich  

w gminie Żarki na przestrzeni lat 2016-2023. Odpowiedzi były zróżnicowane (Rys. 9).  

Wniosek badawczy: 

o zdaniem mieszkańców pozytywne zmiany (w okresie 2016 – 2023) widoczne 

są najwyraźniej w zakresie rozwoju turystycznego gminy (79%) a ponad 

połowa badanych zwróciła uwagę na wyremontowane budynki użyteczności 

publicznej, zmodernizowane obiekty sportowo-rekreacyjne oraz 

podejmowane działania w obszarze wzmacniania aktywność społecznej 

seniorów i współpracy międzypokoleniowej.  

Ponad 1/3 badanych zaobserwowała również zmiany pod względem modernizacji 

przestrzeni publicznych, podnoszenia standardu komunalnych budynków 

mieszkalnych, rozwoju opieki nad dziećmi do 3 roku życia czy działania podejmowane 

celem ochrony środowiska naturalnego.  

Blisko 80% badanych nie zaobserwowało zmian w obszarach działań aktywizujących 

osoby potrzebujące wsparcia czy działań mających na celu wsparcie przedsiębiorców.  

 



47 

 

Rysunek 9. Zmiany, które obserwowane były w gminie Żarki w latach 2016-2023 

 

Źródło: Opracowanie własne
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Podsumowując, większość mieszkańców gminy Żarki pozytywnie ocenia swój 

poziom życia w ostatnich latach – blisko 70% respondentów uważa, że żyje im się 

obecnie lepiej, niż 8 lat temu. Blisko 80% ankietowanych ocenia, że gmina w ostatnich 

latach zmienia się pozytywnie. 80% wszystkich badanych ocenia także gminę jako 

dobre miejsce do mieszkania.  

Nieco gorzej respondenci ocenili gminę Żarki jako miejsce do pracy (rynek pracy) lub 

prowadzenia własnej działalności gospodarczej oraz do planowania przyszłości dla 

siebie i swojej rodziny, jednak i w tych kategoriach zwraca uwagę fakt, iż największy 

odsetek badanych i tak ocenił gminę (w tych kategoriach) pozytywne.  

Podczas badania respondenci wskazali na obszary, które są tzw. obszarami 

problemowymi, czy inaczej to ujmując - obszarami do rozwoju, do podejmowania 

działań naprawczych. Są to, zdaniem badanych, m.in. stale jeszcze niewystarczająco 

rozwinięta oferta spędzania czasu wolnego, problemy na lokalnym rynku pracy czy 

niska estetyka otoczenia. Co istotne, znaczna część badanych wskazała, że na 

przestrzeni ostatnich paru lat, dostrzega pozytywne zmiany w obszarach 

problemowych, identyfikowanych na etapie przygotowania Gminnego Programu 

Rewitalizacji, szczególnie pod względem prowadzonych remontów budynków 

użyteczności publicznej oraz mieszkań komunalnych, modernizacji przestrzeni 

publicznej i obiektów sportowo-rekreacyjnych czy działań mających wzmocnić 

aktywność osób w wieku senioralnym. Oznacza to, że efekty działań prowadzonych 

w ramach wdrażania rozwiązań rewitalizacyjnych są w większości nie tylko 

dostrzegane przez mieszkańców gminy Żarki, a także doceniane (pozytywna ocena 

przekazana w niniejszym badaniu).  

Warto także zaznaczyć, iż nadal w gminnie Żarki dostrzegalne są przez mieszkańców 

pewne obszary do rozwoju które mogą być polem planowania i wdrażania m.in. 

dalszych rozwiązań o charakterze rewitalizacyjnym.  
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7. Zmiany w obszarach kryzysowych – wnioski 

końcowe 

Jak wskazuje ustawa o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. (Dz.U. z 2024 r. poz. 

278), rewitalizacja jest kompleksowym procesem wyprowadzania obszarów 

zdegradowanych ze stanu kryzysowego. Stan kryzysowy obszaru można określić 

poprzez kumulację problemów społecznych oraz pozaspołecznych. Celem procesu 

rewitalizacji jest wyprowadzenie wyznaczonych obszarów ze stanu kryzysowego 

poprzez prowadzenie działań rewitalizacyjnych, mających wpłynąć na poprawę 

sytuacji problemowych.  

Poniżej przedstawiono problemy, które występowały na wyznaczonych w gminie 

Żarki podobszarach rewitalizacji wraz z oceną stanu bieżącego przeprowadzoną 

indywidualnie przez uczestników warsztatów dn. 6 czerwca 2024 r.  (metoda pracy: 

ocena sędziów kompetentnych) (Tabela 7). Kolorem zielonym oznaczono te problemy, 

które zdaniem członków warsztatów, na przestrzeni lat 2016 – 2023, całkowicie 

zostały wyeliminowane lub uległy poprawie (w ramach poszczególnych podobszarów 

rewitalizacji), zaś kolorem czerwonym te, które nadal występują z niezmienioną 

intensywnością. 

Zgodnie z oceną uczestników warsztatów można wysunąć wniosek, że na 

wyznaczonych podobszarach rewitalizacji w gminie Żarki, na przestrzeni lat  

2016 – 2023, nastąpiła wyraźna eliminacja zjawisk kryzysowych szczegółowo 

opisanych jako zidentyfikowane problemy w diagnozie pogłębione opracowanej dla 

wyznaczonych podobszarów rewitalizacji, stanowiącej element dokumentu GPR. 

Łącznie dla wyznaczonych podobszarów rewitalizacji wskazano 32 problemy o 

różnym charakterze. Na przestrzeni lat 2016 – 2023 całkowicie wyeliminowano 8 

problemów, a zdecydowanie osłabiono (eliminacja częściowa) 21 problemów. Bez 

zmian pozostały 4 problemy, w tym 2 o charakterze trendu strukturalnego, 

ogólnopolskiego, których eliminacja z poziomu gminy wydaje się w zasadzie 

niemożliwa. 

Szczegółowo:  

⎯ w Podobszarze I – Żarki Centrum na zidentyfikowanych 12 problemów, na 

przestrzeni lat 2016 – 2023, całkowicie wyeliminowano 3 problemy a w 

przypadku 8 obserwowalna jest wyraźna poprawa. 2 problemy pozostały bez 

zmian jednak z uwagi na ich skalę/charakter eliminacja ich wydaje się w dalszej 

perspektywie czasowej trudna i w dużej mierze niezależna od działań 

podejmowanych przez Gminę Żarki; 

⎯ w Podobszarze II – Żarki Osiedla na zidentyfikowanych 12 problemów, na 

przestrzeni lat 2016 – 2023, całkowicie wyeliminowano 1 problem a w 

przypadku 9 obserwowalna jest wyraźna poprawa. 2 problemy pozostały bez 
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zmian i z pewnością mogą stanowić przedmiot działań zaradczych na 

najbliższe lata, w tym działań rewitalizacyjnych; 

⎯ w Podobszarze III – Wysoka Lelowska na zidentyfikowanych 8 problemów, na 

przestrzeni lat 2016 – 2023, całkowicie wyeliminowano 4 problemy a w 

przypadku 4 obserwowalna jest wyraźna poprawa.  

Na poprawę sytuacji z pewnością wpływ miało szereg czynników, zarówno o 

charakterze wewnętrznym jak i zewnętrznym, przy czym prowadzone działania 

rewitalizacyjne bezsprzecznie przyczyniały się do eliminacji lub osłabienia 

problemów dotykających podobszary rewitalizacji w gminie Żarki. 
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Tabela 10. Wskazane problemy na wyznaczonych podobszarach rewitalizacji 

Podobszar I – Żarki Centrum 

Problem Opis Ocena 

Niekorzystna 

struktura 

demograficzna  

i trendy 

demograficzne  

Proces starzenia się społeczności lokalnej, niekorzystny wskaźnik przyrostu naturalnego, 

a w konsekwencji depopulacja centrum miasta3. 

Brak 

poprawy 

Brak miejsc pracy 

dla młodych 

Ze względu na niedostateczną ilość miejsc pracy, młodzi ludzie wyjeżdżają do innych, 

przede wszystkim dużych miast4. 

Brak 

poprawy 

Brak miejsc w 

przedszkolu i brak 

żłobka 

Na obszarze dostępna jest placówka edukacyjna dla dzieci, jednak problemem jest opieka 

nad dziećmi do lat 6. Osoby w wieku 28-44 lat podkreślały problem braku miejsc, które 

mogłyby zapewnić im pomoc w opiece nad dzieckiem 

Całkowita 

poprawa 

(eliminacja 

problemu) 

Mało zróżnicowana 

oferta Domu 

Kultury i oferta 

sportowa 

Oferta sportowa skoncentrowana jest na jednej dyscyplinie – piłce nożnej – oraz 

ograniczona do boisk typu Orlik, wykluczając tym samym mieszkańców dorosłych.  

Stan i otoczenie basenu w Żarkach jest zaniedbane i przestarzałe, a co za tym idzie 

niebezpieczne, dlatego istnieje konieczność jego remontu 

Częściowa 

poprawa 

 
3 Problem o charakterze ponadlokalnym/ogólnokrajowym, którego intensywność z roku na rok wzrasta, zwłaszcza w krajach 

wysokorozwiniętych. Problem trudny do rozwiązania z poziomu gminy Żarki. Na zjawisko starzenia się ludności wpływa pośrednio szereg 

czynników, jak np. poziom zamożności społeczeństwa, promowany model rodziny, aktywność zawodowa kobiet, poziom opieki społecznej i 

ochrony zdrowia, wykształcenie ludności oraz polityka społeczna państwa. Badania demograficzne pokazują, że największy wpływ na dynamikę 

i poziom starzenia się społeczeństwa ma natężenie urodzeń. Prawdopodobieństwo pogłębienie się problemu w latach przyszłych w gminie Żarki 

jest wysokie. 
4 Problem powszechny w skali Polki – odpływ ludzi młodych do dużych ośrodków miejskich. Występuje szereg przyczyn tego zjawiska, min.: 

oferta edukacyjna (głównie na szczeblu wyższym), szeroki rynek pracy, wyższe zarobki, wyższa jakość życia - szeroka oferta kulturalna / 

rozrywkowa, możliwość nawiązanie szerszych relacji, itp. Badania wskakują także na tzw. „kryzys prowincji” który manifestuje się w chęci ludzi 

młodych do wyjazdu ze swoje miejsca zamieszkania do większego ośrodka miejskiego. Trend trudny do zahamowania z perspektywy mniejszego 

ośrodka takiego jak Żarki. Tym samym problem może w dalszej pespektywie czasu pozostać problemem nierozwiązanym. 
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Podobszar I – Żarki Centrum 

Problem Opis Ocena 

Brak placówek 

opieki nad 

starszymi osobami 

Proces starzenia się lokalnej społeczności stanowi wyzwanie dla władz gminy. Warto 

zwrócić uwagę na dostosowanie przestrzeni dla osób starszych, ale też zapewnienie 

odpowiedniej opieki czy organizacji czasu wolnego, nie tylko we własnym gronie 

Całkowita 

poprawa 

(eliminacja 

problemu) 

Wysoki odsetek 

korzystających ze 

świadczeń pomocy 

społecznej 

W 2015 roku w podobszarze 1 ze świadczeń środowiskowej pomocy społecznej 

korzystało blisko 15% mieszkańców, a zatem co szósta osoba. Głównymi powodami 

korzystania z zasiłków było w tym przypadku ubóstwo oraz niepełnosprawność w stopniu 

znacznym i umiarkowanym 

Częściowa 

poprawa 

Niska zdawalność 

egzaminu 

maturalnego  

Zdawalność egzaminu maturalnego przez uczniów Zespołu Szkół w 2015 r. kształtowała 

się na poziomie 64,6%, co było wynikiem zdecydowanie niższym od średniej dla powiatu 

myszkowskiego (79,4%), województwa śląskiego (75,7%) czy kraju (74%). Zdawalność 

matury była zdecydowanie niższa w technikum (34,8%), niż w liceum (92%), co może 

skutkować narastającym wykluczeniem  

Całkowita 

poprawa5  

(eliminacja 

problemu) 

Duża przestępczość 

i brak poczucia 

bezpieczeństwa 

W 2015 roku na tym obszarze odnotowano rekordową liczbę wykroczeń wśród 

wszystkich podobszarów, jakie zostały wskazane do rewitalizacji – 45 wykroczeń, co daje 

średnio 3,4 wykroczenia w przeliczeniu na 100 mieszkańców i trzykrotnie przewyższa 

średnią dla gminy (1,1). Zjawisko to negatywnie oddziałuje na poczucie bezpieczeństwa 

mieszkańców 

Częściowa 

poprawa 

Zła jakość 

powietrza  

Na rozpatrywanym podobszarze rewitalizacji notuje się przekroczone wartości 

średniorocznego stężenia benzo(a)piranu, które oscylują między 5 a 11 ng/m3, podczas 

gdy dopuszczalna wartość to 1 ng/m3. Zanieczyszczenie powietrza w centrum miasta 

związane jest głównie z niską emisją, będącą efektem indywidualnego, nieodpowiedniego 

ogrzewania budynków 

Częściowa 

poprawa 

Zaniedbana 

infrastruktura 

Zaniedbanie terenów zielonych i cieków wodnych, zaśmiecanie przestrzeni, niska jakość 

infrastruktury technicznej (przede wszystkim brak oświetlenia) 

Częściowa 

poprawa 

 
5 Z poziomu 64,6% z roku 2015 wynik Zespołu Szkół w Żarkach za rok 2023 to 95,24%. Odpowiednio średnie wartości dla powiatu 

myszkowskiego w roku 2015 były na poziomie 79,4%, a w roku 2023 wynosiły 96,46%.(dane: OKE Jaworzno). 
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Podobszar I – Żarki Centrum 

Problem Opis Ocena 

Zły stan 

mieszkalnych lokali 

komunalnych 

Zaobserwowano tam m.in. ubytki tynków, zamoknięte fundamenty oraz brak izolacji 

przeciwwilgociowej ścian fundamentowych, zniszczoną stolarkę okienną i drzwiową, 

zniszczenie dachu, brak ocieplenia (termomodernizacji), przestarzałe źródła ciepła i 

instalacje grzewcze 

Całkowita 

poprawa -

(eliminacja 

problemu) 

Występowanie 

nieużytków i 

zaniedbanych 

obiektów 

Nieużytki i zaniedbane obiekty to: basen miejski, budynek tzw. Młynarzówki, teren dawnej 

Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej, obiekt amfiteatru miejskiego i terenów 

mieszkaniowych przy amfiteatrze 

Częściowa 

poprawa 

 

Podobszar II – Żarki Osiedla 

Problem Opis Ocena 

Wysoki odsetek 

korzystających ze 

świadczeń pomocy 

społecznej 

Odsetek klientów na tym obszarze wynosi 13,5% (2,5 pp. Powyżej średniej dla gminy). 

Mieszkańcy korzystają z pomocy społecznej głównie ze względy na ubóstwo i bezrobocie 

Częściowa 

poprawa 

Wysokie 

bezrobocie 

Odsetek bezrobotnych kształtuje się na poziomie 6,5% (powyżej średniej dla gminy), a 

blisko połowa osób bezrobotnych wymaga działań aktywizujących. Wśród bezrobotnych 

przeważają osoby o niskich kwalifikacjach, z wykształceniem podstawowym i 

zawodowym, które nie podnoszą swoich kwalifikacji zawodowych 

Częściowa 

poprawa 

Niski poziom 

przedsiębiorczości 

Liczba podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 osób przyjmuje tutaj wartość 

równą 2,37 i jest o 3,8 % niższa niż przeciętnie dla całej gminy. Na terenie 

zarejestrowanych  było 21 podmiotów (3 zawieszone) – to głównie drobni przedsiębiorcy, 

działający w sektorze usług finansowych i naprawczych. Mieszkańcy podobszaru 2. nie 

przejawiają postaw przedsiębiorczych 

Częściowa 

poprawa 

Kumulacja 

negatywnych 

zjawisk 

społecznych 

Wg lokalnych ekspertów na obszarze kumulują się takie zjawiska jak: bieda dziedziczona, 

nałogi (alkoholizm), przemoc domowa, niewydolność wychowawcza, brak dobrych 

wzorców społecznych dla dzieci i młodzieży, rodziny niepełne i bierność mieszkańców w 

kontekście poprawy swojej sytuacji życiowej 

Brak 

poprawy 
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Podobszar II – Żarki Osiedla 

Problem Opis Ocena 

Duża częstotliwość 

zgłoszeń i 

interwencji 

Częste zgłoszenia i interwencje dotyczące ulicy Topolowej i Częstochowskiej, wiążą się 

zarówno z zakłócaniem porządku publicznego w tym aktami przemocy domowej, agresji 

ze strony osób uzależnionych, jak i ze zaśmiecaniem okolicy 

Częściowa 

poprawa 

Brak poczucia 

bezpieczeństwa 

Co siódmy ankietowany boi się kradzieży, wypadków, rozboi, kontaktów z osobami 

nietrzeźwymi, które można doświadczyć na tym obszarze6 

Brak 

poprawy 

Stygmatyzacja i 

wykluczenie 

mieszkańców lokali 

komunalnych  

W odniesieniu do tych osób – jako całej grupy – pojawiają się takie krzywdzące określenia 

jak „patologia”, „menele” czy „alkoholicy”. Łączy się to także z negatywnym postrzeganiem 

tego terenu – jako przestrzeni nieprzyjaznej, w której nie chce się przebywać, sąsiadować 

ani mieszkać 

Częściowa 

poprawa 

Niski poziom 

uczestnictwa w 

życiu gminnym i 

poza gminnym 

Niższa niż przeciętnie w gminie frekwencja wyborcza oraz niski poziom uczestnictwa w 

ogólnogminnych wydarzeniach rozrywkowych i kulturalnych. W przypadku wyborów 

samorządowych, w 2014 roku, frekwencja wyborcza wyniosła tu 62,5% i była niższa o 

niemal 3 pp. od średniej dla gminy 

Częściowa 

poprawa 

Problemy 

wychowawcze  

Najwięcej uczniów sprawiających problemy wychowawcze znajduje się w szkole 

podstawowej w Żarkach. Główne problemy wychowawcze występujące wśród uczniów 

to: niestosowanie się niektórych uczniów do norm i zasad obowiązujących w szkole, 

popadanie w konflikty z kolegami, stosowanie przemocy fizycznej i słownej, 

nieprzygotowywanie się do zajęć, zaburzenia emocjonalne  

 

 

Częściowa 

poprawa 

 
6 Problem warto poddać głębszej analizie z uwagi na wyraźną rozbieżność danych: badania społeczne przeprowadzone ankietą on-line (opisane 

w poprzednim rozdziale niniejszego raportu) wyraźnie wskazały, iż problemy dotyczące niskiego poczucia bezpieczeństwa w gminie Żarki są 

marginalne lub wręcz nie występują wcale. W ocenie tzw. sędziów kompetentnych – uczestników spotkania warsztatowego z dn. 6 czerwca 

2024 r. problem bezpieczeństwa został wskazany jako niezmiennie istniejący od lat. Z pewnością warto, w podejmowanych działaniach 

rewitalizacyjnych, aspekt ten szczegółowo zdiagnozować i podjąć stosowne działania. 



55 

 

Podobszar II – Żarki Osiedla 

Problem Opis Ocena 

Zły stan techniczny 

komunalnych 

budynków 

mieszkalnych 

Stan techniczny oraz estetyka budynków są niezadowalające, a co za tym idzie wymagają 

modernizacji lub całkowitego remontu. Średni wiek budynków to 40-50 lat. Główny kryzys 

w sferze technicznej w tym przypadku to niewystarczająca termoizolacyjność: 

nieszczelne okna, dachy i ściany pozwalają na rozwój grzyba i pleśni wewnątrz mieszkań 

Całkowita 

poprawa 

(eliminacja 

problemu) 

Problemy sfery 

funkcjonalno-

przestrzennej 

M.in.: brak zorganizowanego miejsca wypoczynku przy budynkach mieszkalnych, 

obecność porzuconego mienia i ogólne zaśmiecenie terenu, zaniedbane strefy wejściowe 

do budynków mieszkalnych, zdegradowana strefa wejściowa na teren szkoły oraz 

występujące tam nieużytkowane pustostany, brak zorganizowanego miejsca 

gromadzenia odpadów 

Częściowa 

poprawa 

Niewystarczająca 

infrastruktura 

rekreacyjno-

wypoczynkowa 

Infrastruktura rekreacyjno-wypoczynkowa na tym obszarze obejmuje jedynie plac zabaw 

i boisko sportowe typu Orlik. Brakuje przestrzeni wspólnych oraz infrastruktury spędzania 

czasu wolnego, w tym strefy do wypoczynku, miejsca zabaw dla dzieci, ale także do 

aktywności sportowej czy integracji sąsiedzkiej 

Częściowa 

poprawa 

 

Podobszar III – Wysoka Lelowska 

Problem Opis Ocena 

Niekorzystne 

trendy 

demograficzne 

Postępujące procesy starzenia się społeczeństwa, zwiększający się udział ludności w 

wieku poprodukcyjnym, emigrujące osoby młode, ujemny przyrost naturalny 

Częściowa 

poprawa 

Wysoki odsetek 

klientów pomocy 

społecznej 

Blisko co dziesiąty mieszkaniec podobszaru 3 w 2015 r. korzystał ze świadczeń pomocy 

społecznej. Podopieczni ośrodka pomocy społecznej to osoby z niskimi kwalifikacjami 

zawodowymi – w większości posiadające wykształcenie podstawowe lub zasadnicze 

zawodowe, a dodatkowo wielu z nich nie wykazuje chęci do kształcenia się czy podjęcia 

stałego zatrudnienia i ogranicza się do otrzymywanych zasiłków 

Częściowa 

poprawa 
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Podobszar III – Wysoka Lelowska 

Problem Opis Ocena 

Koncentracja 

negatywnych 

zjawisk związanych 

z funkcjonowaniem 

rodzin 

Nakładają się tu różnego rodzaju negatywne zjawiska: uzależnienia i problemy 

psychologiczne, przemoc w rodzinie, niedociągnięcia/nieporadność wychowawcza, 

rodziny niepełne/rozbite – opieka nad dziećmi sprawowana tylko przez jednego z 

rodziców. Podobszar ten charakteryzuje się także szczególnie silnym natężeniem 

przemocy w rodzinie 

Częściowa 

poprawa 

Wykluczenie 

społeczne 

mieszkańców 

podobszaru 

Manifestuje się ono poprzez m.in. wycofanie z życia społecznego, dziedziczenie 

negatywnych wzorców społecznych i wychowawczych przez dzieci i młodzież, brak 

integracji z mieszkańców 

Całkowita 

poprawa 

(eliminacja 

problemu) 

Niski poziom 

przedsiębiorczości 

Liczba podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 mieszkańców wynosi 4,1, 

podczas gdy średnio na terenie gminy kształtuje się na poziomie 6,2. Niewielka liczba osób 

prowadzących własną działalność oraz brak postaw przedsiębiorczych to problemy 

dotyczące także osób korzystających z zasiłków oraz starających się o przyznanie 

socjalnych lokali mieszkaniowych 

Częściowa 

poprawa 

Problemy w sferze 

technicznej  

i przestrzenno-

funkcjonalnej 

Dotyczą one głównie niszczejącego budynku dawnej szkoły podstawowej. Budynek ten 

znajduje się w złym stanie technicznym, a jego zdewastowanie jest widoczne na pierwszy 

rzut oka. Na terenie działki otaczającej pustostan pozostawiane są śmieci, różnego 

rodzaju odpady, co niekorzystnie oddziałuje na środowisko, a jednocześnie obniża 

estetykę otoczenia. Budynek nie nadaje się do użytkowania i stwarza zagrożenie, również 

przez obserwowane tam np. bójki  

Całkowita 

poprawa 

(eliminacja 

problemu) 

Zły stan techniczny 

infrastruktury  

W złym stanie technicznym znajduje się boisko sportowe, położone przy budynku dawnej 

szkoły, które ze względu na zaniedbanie nawierzchni utraciło swoje funkcje. Również 

budynek świetlicy wiejskiej potrzebuje remontu ze względu na wieloletnią eksploatację. 

Wśród problemów technicznych wymienić należy także niezadowalający stan dróg 

publicznych, których naprawa w Wysokiej Lelowskiej zalecana jest na długości ogółem 

670m 

Całkowita 

poprawa 

(eliminacja 

problemu) 
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Podobszar III – Wysoka Lelowska 

Problem Opis Ocena 

Zanieczyszczenie 

powietrza 

Roczne przekroczenia stężeń benzo(a)pirenu, zanieczyszczenia komunikacyjne związane 

z przebiegiem drogi powiatowej nr 3809 i zanieczyszczenia obszarowe związane z niską 

emisją z indywidualnych palenisk domów jednorodzinnych 

Całkowita 

poprawa 

(eliminacja 

problemu) 
 

Źródło: Opracowanie własne
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8. Procedury zarządzania realizacją GPR 

Wdrażanie GPR  

W zapisie dokumentu GPR podmiotem odpowiedzialnym (organem decyzyjnym) za 

realizację Gminnego Programu Rewitalizacji jest Burmistrz Miasta  

i Gminy Żarki. 

Burmistrz Miasta i Gminy Żarki realizacje GPR poprzez Urząd Miasta  

i Gminy Żarki, w szczególności – Referat ds. Pozyskiwania Funduszy Europejskich  

i Krajowych określony jako Operator ds. Rewitalizacji. 

Do zakresu zadań przewidzianych do realizacji w ramach rewitalizacji, dla Operatora 

ds. Rewitalizacji należy: 

― zarządzanie Programem (wdrażaniem GPR) czyli: mobilizowanie zasobów 

na rzecz realizacji działań zapisanych w GPR, dbanie o upowszechnienie 

założeń GPR wśród mieszkańców gminy, odpowiadanie za aktualizację 

zapisów GPR, prowadzi konsultacje społeczne z mieszkańcami gminy, zbiera 

propozycje zmian do GPR, diagnozowanie sytuacji na obszarze objętym 

rewitalizacją oraz sporządza okresowe sprawozdania z realizacji GPR; 

― zarządzanie podobszarami rewitalizacji czyli: monitorowanie realizacji zadań 

i zmiany zachodzące w ramach poszczególnych podobszarów, prowadzenie 

bazę wskaźników monitorujących zmiany w podobszarach rewitalizacji, 

podejmowanie działania na rzecz angażowania Partnerów do realizacji 

założeń Programu, w ramach poszczególnych podobszarów rewitalizacji; 

― zarządzanie projektami rewitalizacyjnymi czyli: poszukiwanie zewnętrznych 

środków na realizację przedsięwzięć wpisujących się w założenia GPR, 

realizacja projektów zapisanych w GPR, ale także wpieranie innych Partnerów 

zaangażowanych w realizację projektów z GPR w zakresie realizacji zadań 

rewitalizacyjnych. 

Wniosek: 

W wyniku przeprowadzanej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023 odnotowano wszystkie 

działania przewidziane do realizacji w ramach wdrażania GPR przez  Referat ds. 

Pozyskiwania Funduszy Europejskich i Krajowych - Operatora ds. Rewitalizacji 

Wynikiem tego są wnioski zawarte w niniejszym raporcie – m.in. stopień 

osiągniętych wskaźników oraz realizacji celów i przedsięwzięć podstawowych 

wynikających z zapisów GPR. 
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GPR wskazuje zalecania w zakresie realizacji projektów rewitalizacyjnych 

prowadzanych przez Gminę Żarki. Należą do nich: 

⎯ wszystkie projekty rewitalizacyjne będące w gestii gminy oraz jej jednostek 

realizowane będą zgodnie z uchwalonym przez Radę Miejską Wieloletnią 

Prognozą Finansową oraz budżetami rocznymi; 

⎯ w przypadku projektów planowanych do współfinansowania z funduszy Unii 

Europejskiej, właściwa jednostka gminna zleca i przygotowuje wymaganą 

dokumentację techniczną i przekazuje jej wyciąg wraz z pozwoleniem na 

budowę i innymi dokumentami (jak np. harmonogram finansowo – rzeczowy, 

kosztorysy, przedmiary, itp.) Operatorowi ds. Rewitalizacji celem 

przygotowania wniosku o dofinansowanie projektu. Operator przygotowuje 

wniosek, który po zatwierdzeniu przez Burmistrza Miasta i Gminy Żarki zostaje 

złożony do Instytucji Ogłaszającej Konkurs; 

⎯ celem sprawnego zarządzania większymi zadaniami inwestycyjnymi 

Burmistrz może powołać Zespoły Zadaniowe. W skład Zespołów wchodzą 

przedstawiciele poszczególnych komórek odpowiedzialnych za cząstkowe 

funkcje zarządzania projektem. 

Wniosek: 

W wyniku przeprowadzanej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023 odnotowano zastosowanie 

wszystkich zaleceń w zakresie realizacji projektów rewitalizacyjnych prowadzonych 

przez Gminę Żarki. 

 

Procedury zarządzania i monitoringu GPR  

Zgodnie z ustawą o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. system monitorowania 

oraz oceny GPR jest kluczowym elementem z punktu widzenia weryfikacji 

podejmowanych działań w ramach rewitalizacji.  

Za monitoring GPR, zgodnie z zapisem w tym dokumencie, odpowiedzialny jest 

Operator ds. Rewitalizacji. Monitoring ma być: 

⎯ prowadzony w oparciu o wskaźniki, znajdujące się w kartach zadań 

poszczególnych projektów GPR;  

⎯ podsumowany corocznym sprawozdaniem z monitoringu / realizacji GPR. 

Dodatkowo GPR przewiduje zbieranie danych monitoringowych także poprzez 

referaty Urzędu Gminy i Miasta Żarki, instytucje publiczne jak również instytucje 

prywatne i organizacje społeczne realizujące projekty w ramach GPR. Operator ds. 

Rewitalizacji może od tych podmiotów życzyć sobie przygotowania stosownych mini 

raportów z wykonania projektów zawierających m.in. harmonogram realizacji, 

osiągnięte efekty/wskaźniki, napotkane trudności, zaangażowane zasoby itp. 
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Wniosek: 

W wyniku przeprowadzanej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023 stwierdzono, że monitoring 

realizacji GPR odbywał się corocznie, w oparciu o zalecenia wskazane w GPR, nie 

wykorzystując jednak wprost zapisanej w nim procedury monitoringowej - 

realizację poszczególnych zadań monitorowano wg przyjętych dla ich realizacji 

autonomicznych harmonogramów realizacji, jak również w ramach corocznie 

opracowywanych Raportów o Stanie Gminy Żarki. 

Rekomenduje się dokonanie weryfikacji zapisów GPR  w tym zakresie tak aby 

procedura monitoringu GPR była zbieżna z procedurą opracowania  Raportu o Stanie 

Gminy Żarki. 

 

Poza monitoringiem GPR przewiduje dwie dodatkowe procedury związane z 

zarządzaniem: 

⎯ procedura zgłaszania nowych zadań do GPR, 

⎯ propozycja zgłaszania zmian do GPR. 

Na przestrzeni lat 2016 – 2023 ostatecznie nie wykorzystano powyższych procedur. 

Wniosek: 

W wyniku przeprowadzanej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023 stwierdzono że na 

przestrzeni lat 2016 – 2023 nie wykorzystano powyższych procedur – nie wpłynęły 

nowe zadania do GPR oraz nie wpłynęła żadna propozycja zmiany GPR. 

 

 

Ocena aktualności i stopnia realizacji Gminnego Programu 

Rewitalizacji  

Ustawa o rewitalizacji z dn. 9 października 2015 r. (art. 22).  wskazuje na minimum 

trzyletni horyzont czasowy dokonywania oceny aktualności i stopnia realizacji GPR 

(określanej jako śródokresowa ewaluacja) i kolejno przygotowania raportu  

z wyników tejże oceny kierowanego do zaopiniowania przez Komitet Rewitalizacji  

i późniejsze ogłoszenie w Biuletynie Informacji Publicznej.  

W przypadku stwierdzenia, że GPR wymaga zmiany, Burmistrz powinien wystąpić do 

Rady Miejskiej z wnioskiem o stosowną aktualizację/zmianę. W sytuacji stwierdzenia  

(w wyniku przeprowadzonej oceny aktualności i stopnia realizacji GPR), że cele 

rewitalizacji zostały osiągnięte (zrealizowane) Rada Miejska uchyla uchwałę w 

sprawie GPR w całości lub w części z inicjatywy własnej lub na wniosek Burmistrza. 
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Uchylenie uchwały o GPR w części może wystąpić w sytuacji, kiedy cele rewitalizacji 

zostały realizowane w odniesieniu do danego podobszaru rewitalizacji. 

Wniosek: 

W wyniku przeprowadzanej oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023 stwierdzono, że w końcu 

roku 2019 należało przeprowadzić pierwszą ocenę aktualności i stopnia realizacji 

GPR. Ocena taka nie została przeprowadzona. Co ważne  kolejny rok 2020 rozpoczął 

się sytuacją nadzwyczajną – wybuch pandemii Covid-19, w wyniku której realizacja 

szeregu działań została zawieszona lub odroczona w czasie.   

Bieżąca ocena aktualności i stopnia realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji 

Gminy Żarki na lata 2016-2023 jest więc pierwszym tego typu działaniem. 

 

 

Ewaluacja Gminnego Programu Rewitalizacji  

GPR (zgodnie z zapisami zawartymi w dokumencie) przewiduje ewaluację ex-post (po 

zakończeniu realizacji GPR) – ewaluacja ta jest dokumentem służącym do 

podsumowania wyników wdrożenia zapisów GPR. Za jej wykonanie odpowiedzialny 

będzie Operator ds. Rewitalizacji. 

Wniosek: 

W wyniku przeprowadzanej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023  stwierdzono kontynuację 

działań rewitalizacyjnych tym samym ewaluacja ex-post nie może mieć jeszcze 

miejsca. 

 

 

Uspołecznienie procesu rewitalizacji w Gminie Żarki  

Zgodnie z zapisem w GPR prowadzenie działań rewitalizacyjnych ma się opierać na 

zasadzie partnerstwa i partycypacji w szerokiej dyskusji z Partnerami i 

Interesariuszami procesu rewitalizacji. Uspołecznienie procesu rewitalizacji ma być 

prowadzone także poprzez działania informacyjne i edukacyjne.  

W zakresie działań informacyjnych  przewidziano: 

– umieszczenie na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy – Gminnego 

Programu Rewitalizacji,  
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– wzbogacanie serwisu internetowego na stronie internetowej Urzędu o nowo 

realizowane zadania w ramach GPR (m.in. informacja w Aktualnościach o 

kolejnych realizacjach) , 

– cykliczne przygotowywanie informacji bieżących z przebiegu wdrażania 

Gminnego Programu Rewitalizacji, 

– współpraca z prasą lokalną, mająca na celu informowanie opinii publicznej o 

przebiegu wdrażania GPR – realizacji projektów przewidzianych w GPR. 

Wniosek: 

W wyniku przeprowadzanej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023  stwierdzono zrealizowanie 

(na przestrzeni lat 2016 – 2023) wszystkich wskazanych w dokumencie GPR działań 

informacyjnych. 

 

 

W zakresie działań edukacyjnych: 

– wprowadzenie modułów edukacyjnych/informacyjnych dotyczących 

najważniejszych kwestii rewitalizacyjnych w trakcie realizacji działań 

zaprogramowanych w ramach GPR np. spotkań dot. projektowania podwórek 

(realizacja projektu na ul. Topolowej), 

– podjęcie współpracy z różnymi podmiotami w celu realizacji spotkań 

tematycznych dotyczących prowadzonej w gminie rewitalizacji – działania 

podejmowane na terenie całego miasta i gminy – przykładowo: informowanie 

o działach rewitalizacyjny w ramach gminnych pikników, spotkań sąsiedzkich, 

itp. 

Wniosek: 

W wyniku przeprowadzanej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023  stwierdzono zrealizowanie 

(na przestrzeni lat 2016 – 2023) wszystkich wskazanych w dokumencie GPR działań 

edukacyjnych. 
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W ramach uspołecznienia przewidziano: 

– opracowanie i realizację ankiety internetowej dotyczącej oceny Gminnego 

Programu Rewitalizacji w celu badania opinii mieszkańców i interesariuszy 

Programu nt. całego procesu oraz ich zmieniających się potrzeb,  

– organizowanie wspólnych spotkań interesariuszy rewitalizacji (w tym grup 

przedstawicielskich) celem konsultowania wprowadzanych rozwiązań, 

zbierania opinii, uzgadnianie priorytetów działań, itp., 

– powołanie Komitetu ds. Rewitalizacji,  

– realizacja indywidualnego wsparcia doradczego dla osób zainteresowanych 

procesem. 

Wniosek: 

W wyniku przeprowadzanej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023  stwierdzono zrealizowanie 

(na przestrzeni lat 2016 – 2023) wszystkich wskazanych w dokumencie GPR działań 

o charakterze uspołecznienia GPR. 

Stwierdzono: 

- przeprowadzenie (na przestrzeni lat 2016 – 2023) spotkań z interesariuszami 

rewitalizacji, w tym indywidulanymi osobami zainteresowanymi procesem 

rewitalizacji, celem konsultowania wprowadzanych rozwiązań, zbierania opinii oraz 

uzgadnianie priorytetów działań; 

- w okresie 27 maj – 17 czerwiec 2024 r. zrealizowanie badań społecznych przy 

wykorzystaniu ankiety on-line, pozwalających na poznanie opinii mieszkańców i 

interesariuszy GPR  nt. całego procesu rewitalizacji oraz przyszłości rewitalizacji w 

gminie - zmieniających się potrzeb, itp. W badaniu udział wzięło 112 respondentów, 

z czego 105 mieszkańców gminy Żarki. Wyniki badania ujęte są w rozdziale 6 

niniejszego raportu; 

- uruchomienie procedury powołania Komitetu Rewitalizacji (konsultacje społeczne 

uchwały Rady Miejskie o zasadach działania i powołania Komitetu Rewitalizacji). 
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9. Podsumowanie - Ocena aktualności i stopnia 

realizacji GPR 

W wyniku przeprowadzonej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023 stwierdzono, iż widoczne są 

efekty realizacji założeń programu. 

 

Wniosek 1: 

Stopień realizacji przedsięwzięć podstawowych -  zostały wykonane. 

Z 9-ciu przewidzianych w GPR do realizacji tzw. przedsięwzięć podstawowych 

zrealizowano wszystkie. 

 

Wniosek 2: 

Osiągniecie założonych wskaźników – założone wskaźniki zostały osiągnięte. 

W przypadku 8 założonych w GPR Gminy Żarki wskaźników realizacji celów 7 zostało 

osiągniętych w pełni (nawet z wysoką nadwyżką) natomiast 1 wskaźniki osiągnęły 

został na poziomie 2/3 zamierzonych pierwotnie wartości. 

 

Wniosek 3: 

Realizacja celów rewitalizacji, polegająca na porównaniu stopnia realizacji  

przedsięwzięć podstawowych, jak i wskaźników przypisanych do każdego z trzech 

celów rewitalizacji - celów szczegółowych - pozwala stwierdzić, iż cele te zostały 

osiągnięte. 

 

Wniosek 4: 

Na podstawie informacji pozyskanych podczas spotkania warsztatowego w dniu 6 

czerwca 2024 r. ustalono, iż udało się rozwiązać lub ograniczyć występowanie 

szeregu ze zdiagnozowanych wcześniej w podobszarach rewitalizacji problemów 

zarówno w sferze społecznej jak i środowiskowej, gospodarczej, przestrzenno-

funkcjonalnej oraz technicznej. Nie odnotowano postępowania degradacji obszarów 

rewitalizacji, wręcz przeciwnie, zauważalna jest poprawa w każdej z pięciu 

podstawowych sfer rewitalizacji. 
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Wniosek 5: 

W wyniku przeprowadzonej Oceny aktualności i stopnia realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Żarki na lata 2016-2023 stwierdzono, że cele 

rewitalizacji zostały osiągnięte. Natomiast identyfikowane są kolejne potrzeby 

rewitalizacyjne (wynikające z przeprowadzonych badan społecznych czy spotkania 

warsztatowego z dn. 6 czerwca 2024 r.) tym samym wnioskuje się do Rady Miejskiej 

o podjęcie uchwały o aktualizacji Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Żarki 

na lata 2016-2023.  

 

Ocena aktualności i stopnia realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Żarki 

na lata 2016-2023 zostanie przekazana Komitetowi Rewitalizacji do zaopiniowania.  
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